
Tisknuto: 25.05.2024  01:51

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Evropská unie
KAP/EU  / 3

Pracoviště / Zkratka KAP / EU
Název Evropská unie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
3 / - 1 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studenty se vznikem, vývojem, institucionální strukturou a fungováním Evropské unie. Stranou zájmu
nezůstanou ani základní teorie evropské integrace, na jejichž pozadí lze částečně evropskou integraci sledovat. Pozornost je
věnována institucionálnímu nastavení Evropské unie, jednotlivým politikám Evropské unie, participaci členských zemí na
aktivitách Evropské unie a aktuálním tématům spojeným s evropským integračním procesem.

Požadavky na studenta

Podmínkou udělení zápočtu je včasné odevzdání akceptovatelné seminární práce. Témata, termíny a další požadavky budou
zveřejněny před začátkem semestru na internetové stránce katedry politologie a mezinárodních vztahů FF ZČU.
Zkouška proběhne formou písemného testu, opravné termíny budou mít ústní formu.
Student čte pravidelně zadané texty v českém i cizím jazyce a zpracovává v pravidelných intervalech úkoly, které jsou
kontrolovány vyučujícím. Tyto úkoly mají formu ústních prezentací či předem definovaných textů a to na základě dohody mezi
studentem a vyučujícím.
U prezentace standardní doba trvání je 10-20 minut, u seminární práce je rozsah mezi 10-20 normostran.

Obsah

1. Úvod do problematiky evropské integrace, definice pojmů, paradigmata evropského integračního procesu
2. Vznik EU, smluvní základy EU
3. Komunitární právo, právo EU
4. Instituce EU - Evropská rada, Rada EU, Komise
5. Instituce EU - Evropský parlament, Evropský soudní dvůr a další orgány
6. Čtyři základní svobody, jednotný trh, hospodářská a měnová unie
7. Strukturální politika EU, zemědělská politika EU
8. Společná zahraniční a bezpečnostní politika, Evropská bezpečnostní a obranná politika, spolupráce v justiční a policejní oblasti
9. Rozšiřování EU

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  01:51



Strana: 2 / 3

10. Participace členských zemí na aktivitách EU, vnější vztahy EU
11. Česká republika a Evropská unie
12. Současná témata evropského integračního procesu, budoucnost EU

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Fiala, Petr; Pitrová, Markéta. Evropská unie. 2., dopl. a aktualiz. vyd. Brno : Centrum pro studium
demokracie a kultury, 2009. ISBN 978-80-7325-180-2.

•  Základní:

Fiala, Petr; Pitrová, Markéta. Rozšiřování ES/EU. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2002. ISBN
80-210-2645-6.

•  Základní:

König, Petr; Lacina, Lubor,; Přenosil, Jan. Učebnice evropské integrace. 2., aktualiz. vyd. Brno :
Barrister & Principal, 2007. ISBN 978-80-7364-044-6.

•  Základní:

Pitrová, Markéta. Institucionální struktura Evropské unie. 1. dotisk 1. vyd. Brno : Masarykova
univerzita, 2000. ISBN 80-210-2237-X.

•  Rozšiřující:

Luňák, Petr. Západ : Spojené státy a Západní Evropa ve studené válce. 1. vyd. Praha : Libri, 1997.
ISBN 80-85983-29-X.

•  Rozšiřující:

kol. [ABC] práva Evropských společenství. Evropská komise, 2001.•  Doporučená:
Evropská bezpečnostní a obranná politika : národní perspektivy. Praha : Ústav mezinárodních vztahů,
2002. ISBN 80-86506-25-8.

•  Doporučená:

Zlý, Bohumír. Evropská unie a integrační procesy od A až do Z : výkladový slovník. 2., dopl. a
aktualiz. vyd. Ostrava : Montanex, 2001. ISBN 80-7225-045-0.

•  Doporučená:

Evropská unie od A do Z : příručka evropské integrace ; z něm. orig. přel. Alois Mikeštík a Marie
Bednaříková. Praha : Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-413-6.

•  Doporučená:

Glosář: Instituce, politiky a rozšiřování Evropské unie. Praha : Informační centrum Evropské unie při
Delegaci Evropské komise v České republice, 2001. ISBN 80-238-6934-5.

•  Doporučená:

KOL. Publikace řady "Evropa v pohybu". Evropská komise.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

40

Příprava na zkoušku [10-60] 40
Kontaktní výuka 26

106Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  01:51



Strana: 3 / 3

předpokládá se rámcová znalost obsahu kurzu Vývoj evropksé integrace (KAP/VEI)
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Samostatná práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti si zapamatují základní faktografické údaje týkající se vzniku, vývoje a institucionální struktury Evropské unie.
Studenti popíší a vysvětlí činnost orgánů Evropské unie v rámci jednotlivých společných, sdílených a koordinovaných politik.
Studenti porozumí souvislostem mezi aktivitami Evropské unie a děním v rámci jednotlivých členských států

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Areálová studia:
bavorská studia

Navazující Prezenční Areálová studia: bavorská
studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS19-
1,2,3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  01:51


